

Seat No. : \_\_\_\_\_

**JG-104**

January-2021

LL.B., Sem.-V

**302 : Criminal Procedure Code**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા હેઠળ વિવિધ ફોજદારી અદાલતોની હકુમત અને સત્તાઓની વિસ્તૃતમાં સમજૂતી આપો.
2. સમન્સ ટ્રાયેબલ કેસ અને વોરંટ ટ્રાયેબલ કેસ ચલાવવાની કાર્યપદ્ધતિ વિષે વિગતે વર્ણન કરો.
3. “તહોમત”ની વ્યાખ્યા આપી સમજૂતી આપો. “દરેક અલગ ગુના માટે અલગ તહોમત હોવું જોઈએ.” આ વિધાનની જરૂરી ઉદાહરણો તેમ જ ઉચિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો.
4. ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા હેઠળ પત્ની, બાળકો અને માતા-પિતાના ભરણ-પોષણ સંબંધી જોગવાઈઓ યોગ્ય કેસો સાથે વિસ્તારથી સમજાવો.
5. “જો કોઈ વ્યક્તિ ફોજદારી ખટલાના અંતે એકવાર યોગ્ય હકુમત ધરાવતી અદાલત દ્વારા દોષિત કે નિર્દોષ પુરવાર થયેલ હોય તો તેની સામે તે જ ગુના માટે કે તે જ હકીકત સાથેના અલગ ગુના માટે તે જ અદાલત સમક્ષ ફરી ફોજદારી કાર્યવાહી ચલાવી ન શકાય.” આ વિધાનની તેના અપવાદો તેમ જ જરૂરી કેસો સાથે ચર્ચા કરો.
6. નીચેના પૈકી ગમે તે બે વિષે નોંધ લખો :
  - (1) પ્રથમ ખાતમી અહેવાલ અને તેનું મહત્ત્વ.
  - (2) ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા અન્વયે હાઈકોર્ટની અંતર્ગત સત્તાઓ.
  - (3) ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા હેઠળ અપીલના પ્રકારો.
  - (4) ફોજદારી કાર્યવાહી સંહિતા હેઠળ રીવીઝન અને રેફરન્સની જોગવાઈઓ.

Seat No. : \_\_\_\_\_

**JG-104**

January-2021

**LL.B., Sem.-V**

**302 : Criminal Procedure Code**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

- Instructions :** (1) **All** questions carry equal marks.  
(2) Answer any **three** questions from the following.

1. Explain in detail the jurisdiction and powers of various Criminal Courts under the Code of Criminal Procedure.
2. Describe in detail the process of summons triable cases and warrant triable cases.
3. Define and explain 'Charge'. "There should be separate charge for every distinct offence". Discuss this statement with illustrations and relevant cases.
4. Explain in detail the provisions relating to maintenance of Wife, Children and Parents under the Code of Criminal Procedure with appropriate cases.
5. "A person once acquitted or convicted on a criminal trial by a court of competent jurisdiction shall not be tried again for the same offence nor on the same facts constituting different offence." Discuss this statement with its exceptions and relevant cases.
6. Write notes on any **two** from the following :
  - (1) First Information Report and its importance
  - (2) Inherent powers of High Court under the Code of Criminal Procedure
  - (3) Kinds of Appeals under the Code of Criminal Procedure
  - (4) Provisions relating to Revision and Reference under the Code of Criminal Procedure